

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2017년도 본예산 일반회계 환경보호과

부서: 환경보호과
 정책: 친환경도시 조성
 단위: 환경정책 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경보호과	18,098,216	17,191,400	906,816
국	234,200		
기	7,066		
시	1,935,938		
구	15,921,012		
친환경도시 조성	356,137	378,995	△22,858
국	110,100		
기	7,066		
시	98,900		
구	140,071		
환경정책 관리	212,357	219,015	△6,658
국	50,800		
기	7,066		
시	49,500		
구	104,991		
환경개선부담금 부과	49,970	56,390	△6,420
201 일반운영비	49,970	56,390	△6,420
01 사무관리비	13,520	15,880	△2,360
○일반수용비	13,520		
-납부(독촉)안내 현수막 제작 50,000원*12개소*4회	2,400		
-고지서 인쇄 80원*135,000건	10,800		
-환경개선부담금 신용카드 인터넷 납부수수료 80원*4,000건	320		
02 공공운영비	36,450	40,510	△4,060
○공공요금및제세	36,450		
-환경개선부담금 발송 (일반)우편요금 270원*135,000건	36,450		
자연생태환경 보전	2,000	2,000	0
203 업무추진비	2,000	2,000	0
03 시책추진업무추진비	2,000	2,000	0
○환경관리 역점시책업무추진 2,000,000원	2,000		
환경단체 지원	15,721	13,721	2,000
201 일반운영비	700	700	0
01 사무관리비	700	700	0
○일반수용비	700		
-환경상 상패 100,000원*7개	700		
307 민간이전	15,021	13,021	2,000
02 민간경상사업보조	15,021	13,021	2,000
○유해조수 포획 및 야생동물 보호활동(야생생물관리협회유성구지회) 3,000,000원	3,000		
○유해 야생동물 기동대책반 활동(전국수렵인참여연대유성구지회) 3,000,000원	3,000		

부서: 환경보호과
 정책: 친환경도시 조성
 단위: 환경정책 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○유성천 환경정화활동(유성천환경지킴이) 1,260,000원	1,260		
○감천 환경정화활동(감천환경지킴이) 1,950,000원	1,950		
○환경보호 감시활동(환경보호감시국민운동본부 유성지회) 2,533,000원	2,533		
○환경정화 및 야생동물 생태계보전(자연보호중 앙연맹유성구협의회) 3,278,000원	3,278		
야생동물 피해예방시설 지원(국비)	34,400	52,600	△ 18,200
	국 17,200		
	시 8,600		
	구 8,600		
402 민간자본이전	34,400	52,600	△ 18,200
	국 17,200		
	시 8,600		
	구 8,600		
02 민간자본사업보조(이전재원)	34,400	0	34,400
○야생동물 피해예방시설 지원 34,400,000원	34,400		
	국 17,200		
	시 8,600		
	구 8,600		
야생동물 피해지원	2,000	2,000	0
301 일반보상금	2,000	2,000	0
11 기타보상금	2,000	2,000	0
○야생동물에 의한 농작물 등 피해지원 400,000원*5가구	2,000		
노후 슬레이트 처리 지원(국비)	67,200	84,000	△ 16,800
	국 33,600		
	시 16,800		
	구 16,800		
401 시설비및부대비	67,200	0	67,200
	국 33,600		
	시 16,800		
	구 16,800		
01 시설비	67,200	0	67,200
○노후 슬레이트 철거 67,200,000원	67,200		
	국 33,600		
	시 16,800		
	구 16,800		
석면피해 구제급여(국비)	8,066	8,304	△ 238
	기 7,066		
	시 1,000		
301 일반보상금	8,066	8,304	△ 238
	기 7,066		
	시 1,000		
11 기타보상금	8,066	8,304	△ 238

부서: 환경보호과
 정책: 친환경도시 조성
 단위: 환경정책 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○석면피해 구제급여	8,066,000원	8,066		
		기 시		
		7,066 1,000		
중금속간이측정기 구입(시비)		33,000	0	33,000
		시 구		
		23,100 9,900		
405 자산취득비		33,000	0	33,000
		시 구		
		23,100 9,900		
01 자산및물품취득비		33,000	0	33,000
○중금속 간이측정기	33,000,000원	33,000		
		시 구		
		23,100 9,900		
기후변화 대응 및 저탄소 녹색성장		143,780	159,980	△16,200
		국 시 구		
		59,300 49,400 35,080		
지방의제21 추진		3,980	3,980	0
201 일반운영비		3,980	3,980	0
01 사무관리비		980	980	0
○운영수당		980		
-지방의제21추진협의회 참석수당	70,000원*14인*1회	980		
02 공공운영비		3,000	3,000	0
○공공요금및제세		3,000		
-이클레이(ICLEI) 회원도시 연회비	3,000,000원	3,000		
탄소포인트제 운영(국비)		79,000	118,000	△39,000
		국 시		
		39,500 39,500		
301 일반보상금		79,000	118,000	△39,000
		국 시		
		39,500 39,500		
11 기타보상금		79,000	118,000	△39,000
○탄소포인트제 인센티브 지원	79,000,000원	79,000		
		국 시		
		39,500 39,500		
자전거마일리지제 운영		13,200	0	13,200
201 일반운영비		3,000	0	3,000
01 사무관리비		2,000	0	2,000
○일반수용비		2,000		
-마일리지 기록계 부착 수수료	2,000,000원	2,000		
03 행사운영비		1,000	0	1,000
○참가자 발대식	1,000,000원	1,000		

부서: 환경보호과
 정책: 친환경도시 조성
 단위: 기후변화 대응 및 저탄소 녹색성장

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
206	재료비	3,900	0	3,900
01	재료비	3,900	0	3,900
	○자전거마일리지 기록계 13,000원*300인	3,900		
301	일반보상금	6,300	0	6,300
11	기타보상금	6,300	0	6,300
	○자전거마일리지 보상금 30,000원*300인*70%	6,300		
온실가스 진단 컨설팅 지원(국비)		39,600	38,000	1,600
	국	19,800		
	시	9,900		
	구	9,900		
201	일반운영비	14,840	13,000	1,840
	국	7,420		
	시	3,710		
	구	3,710		
01	사무관리비	14,840	13,000	1,840
	○일반수용비	14,840		
	-비산업부문 사업장 온실가스 진단 컨설팅 지원 14,840,000원	14,840		
	국	7,420		
	시	3,710		
	구	3,710		
301	일반보상금	24,760	25,000	△240
	국	12,380		
	시	6,190		
	구	6,190		
11	기타보상금	24,760	25,000	△240
	○그린리더 활동보상 24,760,000원	24,760		
	국	12,380		
	시	6,190		
	구	6,190		
저탄소 친환경생활 실천운동 전개		8,000	0	8,000
201	일반운영비	1,000	0	1,000
01	사무관리비	1,000	0	1,000
	○일반수용비	1,000		
	-저탄소친환경 우수아파트 경진대회 운영 1,000,000원	1,000		
301	일반보상금	7,000	0	7,000
11	기타보상금	7,000	0	7,000
	○저탄소친환경 우수아파트 경진대회 인센티브	7,000		
	-최우수 2,000,000원*1개소	2,000		
	-우수 1,000,000원*2개소	2,000		
	-장려 600,000원*5개소	3,000		
궤적한 대기 보전		8,650	38,550	△29,900
	국	500		

부서: 환경보호과
 정책: 쾌적한 대기 보전
 단위: 대기환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	구 8,150		
대기환경 보전	국 8,650 구 8,150	38,550	△29,900
민간자율환경감시단 운영(국비)	국 500	500	0
301 일반보상금	국 500	500	0
11 기타보상금 ○배출업소 합동단속 참여자 보상금 50,000원*10회	국 500	500	0
자동차 배출가스 저감대책	5,650	3,250	2,400
201 일반운영비	4,650	2,250	2,400
01 사무관리비 ○일반수용비 -자동차 배출가스 단속 소모품비 1,500,000원 -자동차 배출가스 측정기기 검사수수료 250,000원*3종 -자동차 공회전제한장소 안내표지판 제작설치 800,000원*3개소	4,650 4,650 1,500 750 2,400	2,250	2,400
305 배상금등	1,000	1,000	0
01 배상금등 ○자동차 배출가스 단속시 손상부품 보상 1,000,000원	1,000 1,000	1,000	0
환경오염행위 단속	2,500	34,800	△32,300
201 일반운영비	1,500	1,500	0
02 공공운영비 ○시설장비유지비 -환경오염 측정장비 수선 500,000원*3종	1,500 1,500 1,500	1,500	0
301 일반보상금	1,000	1,000	0
11 기타보상금 ○환경오염128 신고보상금 100,000원*10인	1,000 1,000	1,000	0
자원순환형 폐기물 관리	국 11,719,819 시 123,600 구 1,709,390 9,886,829	10,862,979	856,840
폐기물의 효율적 관리	국 8,173,331 시 120,000 구 1,607,000 6,446,331	7,567,972	605,359
지정폐기물 처리	1,500	1,500	0

부서: 환경보호과
 정책: 자원순환형 폐기물 관리
 단위: 폐기물의 효율적 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	1,500	500	1,000
01 사무관리비	1,500	500	1,000
○일반수용비	1,500		
-석면 성분검사료 100,000원*5회	500		
-무단방치 및 수질오염방제 지정폐기물 처리 1,000,000원	1,000		
생활폐기물 수집 운반 처리	5,060,156	4,858,640	201,516
201 일반운영비	9,800	9,800	0
01 사무관리비	700	700	0
○일반수용비	700		
-자원순환행정평가자료 제작 35,000원*20부	700		
02 공공운영비	9,100	9,100	0
○공공요금및제세	300		
-이륜차 보험료 100,000원*3대	300		
○시설장비유지비	8,800		
-가로용쓰레기통 유지관리비 10,000원*160개	1,600		
-이륜차 유지관리비 200,000원*3대*12월	7,200		
206 재료비	62,820	60,840	1,980
01 재료비	62,820	60,840	1,980
○청소업무추진 재료비	57,614		
-대비재료 1,540원*87인*8개*12월	12,863		
-쓰레받기 14,000원*87인*2회	2,436		
-삼(각삼) 5,000원*87인*1회	435		
-장갑(반코팅) 330원*12,000족	3,960		
-노면청소차 중앙브러쉬 254,000원*1개*4대*12월	12,192		
-노면청소차 사이드브러쉬 134,000원*4개*4대*12월	25,728		
○위탁청소업무추진 재료비(도안신도시)	5,206		
-대비재료 1,540원*7인*8개*12월	1,035		
-쓰레받기 14,000원*7인*2회	196		
-삼(각삼) 5,000원*7인*1회	35		
-장갑(반코팅) 330원*2,500족	825		
-작업복(춘추,하,동복) 50,000원*7인*3회	1,050		
-방한복 80,000원*7인*1회	560		
-우의 20,000원*7인*2회	280		
-안전화 50,000원*7인*1회	350		
-작업모 5,000원*7인*4회	140		
-장화 10,000원*7인*2회	140		
-방한장갑 35,000원*7인*1족	245		
-야광어깨띠 50,000원*7인*1회	350		

부서: 환경보호과
 정책: 자원순환형 폐기물 관리
 단위: 폐기물의 효율적 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
307 민간이전	305,936	4,068,000	△3,762,064
05 민간위탁금	305,936	4,068,000	△3,762,064
○도안신도시 가로청소 민간위탁(협동조합 가로수) 305,936,000원	305,936		
308 자치단체등이전	4,681,600	720,000	3,961,600
10 기관등에대한경상적대행사업비	4,681,600	720,000	3,961,600
○생활·음식물류폐기물 수집운반 대행(대전도시공사) 3,940,000,000원	3,940,000		
○생활폐기물 처리 반입수수료 61,800,000원*12월	741,600		
생활폐기물 수집 운반 대행실적 평가	9,121	0	9,121
201 일반운영비	9,121	0	9,121
01 사무관리비	9,121	0	9,121
○일반수용비	7,021		
-생활폐기물 수집운반 대행자 평가 설문조사 요원 수당(도급) 57,440원*10인*7일	4,021		
-대행실적평가 홍보물 및 설문지 제작 3,000,000원	3,000		
○운영수당	2,100		
-생활폐기물 대행실적평가위원회 참석수당	2,100		
· 기본 70,000원*7인*3회	1,470		
· 초과 30,000원*7인*3회	630		
대형폐기물 수집 운반 처리	608,032	772,270	△ 164,238
201 일반운영비	15,672	8,060	7,612
01 사무관리비	15,672	8,060	7,612
○일반수용비	15,540		
-대형폐기물 스티커 제작 65원*140,000매	9,100		
-신용카드 수수료 120,000원*12월	1,440		
-계약대행 조달수수료 5,000,000원	5,000		
○임차료	132		
-신용카드 단말기 11,000원*1대*12월	132		
207 연구개발비	10,000	0	10,000
01 연구용역비	10,000	0	10,000
○대형폐기물 수집운반처리 원가계산용역 10,000,000원	10,000		
307 민간이전	582,360	764,210	△ 181,850
05 민간위탁금	582,360	764,210	△ 181,850
○대형폐기물 수집운반처리 대행(동양산업) 582,360,000원	582,360		
자동집하시설 운영(시비)	1,547,000	1,050,000	497,000
시	1,547,000		

부서: 환경보호과
 정책: 자원순환형 폐기물 관리
 단위: 폐기물의 효율적 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
307 민간이전		1,547,000	1,050,000	497,000
	시	1,547,000		
05 민간위탁금		1,547,000	1,050,000	497,000
○도안지구 자동집하시설 운영		1,547,000		
1,547,000,000원		1,547,000		
	시	1,547,000		
생활쓰레기 종량제 봉투 제작		707,522	645,562	61,960
201 일반운영비		57,222	51,412	5,810
01 사무관리비		53,742	47,932	5,810
○일반수용비		53,742		
-종량제봉투 바코드 인쇄		47,492		
· 낱장 4.4원*8,800,000매		38,720		
· 인너백 15원*440,000매		6,600		
· 박스 90원*24,133매		2,172		
-종량제봉투 인증마크 제작 25원*250,000매		6,250		
02 공공운영비		3,480	3,480	0
○공공요금및제세		1,080		
-종량제봉투 물류전산화시스템 정보통신망 이 용료 90,000원*12월		1,080		
○시설장비유지비		2,400		
-종량제봉투 물류전산화시스템 유지보수비 200,000원*12월		2,400		
206 재료비		650,300	594,150	56,150
01 재료비		650,300	594,150	56,150
○종량제 규격 봉투 제작		581,200		
-일반용		553,100		
· 3ℓ 25원*300,000매		7,500		
· 5ℓ 29원*400,000매		11,600		
· 10ℓ 36원*1,500,000매		54,000		
· 10ℓ (재사용) 39원*2,000,000매		78,000		
· 20ℓ 54원*1,000,000매		54,000		
· 20ℓ (재사용) 55원*2,000,000매		110,000		
· 50ℓ 118원*1,000,000매		118,000		
· 75ℓ 160원*100,000매		16,000		
· 100ℓ 208원*500,000매		104,000		
-공공용		28,100		
· 50ℓ 118원*150,000매		17,700		
· 100ℓ 208원*50,000매		10,400		
○재활용품전용 수거봉투 제작		37,100		
-50ℓ 118원*50,000매		5,900		
-100ℓ 208원*150,000매		31,200		
○특수규격봉투 제작(50ℓ) 400원*80,000매		32,000		

부서: 환경보호과
 정책: 자원순환형 폐기물 관리
 단위: 폐기물의 효율적 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도로 재비산 먼지 제거장비 지원 사업(국비)	240,000	240,000	0
		국 120,000		
		시 60,000		
		구 60,000		
	405 자산취득비	240,000	240,000	0
		국 120,000		
		시 60,000		
		구 60,000		
	01 자산및물품취득비	240,000	240,000	0
	○노면청소차량(대체) 240,000,000원	240,000		
		국 120,000		
		시 60,000		
	구 60,000			
쾌적한 생활환경 조성	72,380	96,470	△24,090	
	시 20,000			
	구 52,380			
실버청결 도우미(시비)	20,000	20,000	0	
	시 20,000			
101 인건비	20,000	20,000	0	
	시 20,000			
04 기간제근로자등보수	20,000	20,000	0	
○실버청결도우미 인부임(5대보험료 포함) 20,000,000원	20,000			
	시 20,000			
생활폐기물 불법투기 근절	41,000	58,500	△17,500	
201 일반운영비	14,000	7,000	7,000	
01 사무관리비	7,000	7,000	0	
○일반수용비	7,000			
-청소행정 홍보물 제작 1,000,000원*4회	4,000			
-불법투기지역 안내판 설치 등 환경정비 100,000원*30개소	3,000			
02 공공운영비	7,000	0	7,000	
○시설장비유지비	7,000			
-무단투기 계도감시용 CCTV 유지관리	7,000			
·수선비 50,000원*30대	1,500			
·이전설치비(일반) 500,000원*5대	2,500			
·이전설치비(차량용) 3,000,000원*1대	3,000			
301 일반보상금	1,000	500	500	
11 기타보상금	1,000	500	500	
○생활폐기물 불법투기 신고보상금 20,000원*50건	1,000			
405 자산취득비	26,000	0	26,000	
01 자산및물품취득비	26,000	0	26,000	

부서: 환경보호과
 정책: 자원순환형 폐기물 관리
 단위: 쾌적한 생활환경 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○생활폐기물 불법투기 단속차량(대체)	26,000		
-차량 23,000,000원	23,000		
-차량옵션(부대비용 포함) 3,000,000원	3,000		
환경관리요원 임용	1,380	17,970	△ 16,590
201 일반운영비	1,380	2,050	△ 670
01 사무관리비	1,380	2,050	△ 670
○일반수용비	1,180		
-환경관리요원 정년퇴임식 용품	1,180		
· 꽃다발 및 꽃수반 180,000원	180		
· 공로패 및 공적패 150,000원*2개	300		
· 퇴임식 앨범 및 기타용품 700,000원	700		
○운영수당	200		
-환경관리요원 채용 면접수당 100,000원*2인	200		
동물 사체 처리	10,000	0	10,000
201 일반운영비	10,000	0	10,000
01 사무관리비	10,000	0	10,000
○일반수용비	10,000		
-동물사체 처리비(야간, 주말 등) 25,000원*400건	10,000		
폐기물 감량 및 자원 재활용	3,474,108	3,198,537	275,571
국	3,600		
시	82,390		
구	3,388,118		
음식물류 폐기물 처리	1,857,760	2,049,308	△ 191,548
201 일반운영비	40,979	37,298	3,681
01 사무관리비	40,979	37,298	3,681
○일반수용비	40,419		
-음식물류폐기물 홍보물 등 제작 1,000,000원*4회	4,000		
-음식물류폐기물 납부필증 제작	31,250		
· 3ℓ 25원*400,000매	10,000		
· 5ℓ 25원*300,000매	7,500		
· 20ℓ 25원*300,000매	7,500		
· 120ℓ 25원*250,000매	6,250		
-음식물류폐기물 전용봉투 바코드 제작	5,169		
· 낱장 4.4원*992,000매	4,365		
· 인너백 15원*49,600매	744		
· 박스 90원*661매	60		
○운영수당	560		
-음식물류폐기물 발생억제 추진성과 평가위원 회 참석수당 70,000원*8인*1회	560		

부서: 환경보호과
 정책: 자원순환형 폐기물 관리
 단위: 폐기물 감량 및 자원 재활용

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
206 재료비	25,137	18,720	6,417
01 재료비	25,137	18,720	6,417
○음식물류폐기물 전용봉투 제작	25,137		
-1ℓ 17원*60,000매	1,020		
-2ℓ 22원*228,000매	5,016		
-3ℓ 24원*412,000매	9,888		
-5ℓ 29원*237,000매	6,873		
-10ℓ 36원*35,000매	1,260		
-20ℓ 54원*20,000매	1,080		
307 민간이전	1,084,860	1,784,250	△699,390
05 민간위탁금	1,084,860	1,784,250	△699,390
○음식물류폐기물 처리 대행	1,084,860		
-'17년 4월까지 88,200원*65톤*120일	687,960		
-'17년 12월까지 90,000원*18톤*245일	396,900		
308 자치단체등이전	706,784	209,040	497,744
10 공기관등에대한경상적대행사업비	706,784	209,040	497,744
○음식물류폐기물 처리 반입수수료	706,784		
-'17년 4월까지 41,600원*15톤*120일	74,880		
-'17년 12월까지 41,600원*62톤*245일	631,904		
공동주택 종량기기 설치(시비)	60,000	0	60,000
	시 42,000		
	구 18,000		
401 시설비및부대비	60,000	0	60,000
	시 42,000		
	구 18,000		
01 시설비	60,000	0	60,000
○공동주택 RFID 종량기기 설치 60,000,000원	60,000		
	시 42,000		
	구 18,000		
재활용품 수집 운반 처리	1,480,648	1,058,729	421,919
201 일반운영비	3,200	3,200	0
01 사무관리비	3,200	3,200	0
○일반수용비	3,200		
-재활용관련 홍보물 제작 1,000,000원*2회	2,000		
-종이팩 교환용 화장지 구입 600,000원*2회	1,200		
207 연구개발비	10,000	0	10,000
01 연구용역비	10,000	0	10,000
○재활용품 수집운반처리 대행 원가계산용역 10,000,000원	10,000		
301 일반보상금	500	0	500
11 기타보상금	500	0	500

부서: 환경보호과
 정책: 자원순환형 폐기물 관리
 단위: 폐기물 감량 및 자원 재활용

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○비용기보증금 신고보상금 500,000원	500		
	303 포상금	2,200	2,200	0
	01 포상금	2,200	2,200	0
	○동 자원재활용 경진대회 시상금	2,200		
	-최우수 1,000,000원*1개동	1,000		
	-우수 700,000원*1개동	700		
	-장려 500,000원*1개동	500		
	307 민간이전	1,464,748	1,053,329	411,419
	05 민간위탁금	1,464,748	1,053,329	411,419
	○재활용품 수집운반처리 대행(광산기업) 1,464,747,510원	1,464,748		
	농촌폐비닐 수거 보상금(국비)	54,000	60,500	△6,500
		국 3,600		
		시 25,200		
		구 25,200		
	301 일반보상금	54,000	60,500	△6,500
		국 3,600		
		시 25,200		
		구 25,200		
	11 기타보상금	54,000	60,500	△6,500
	○농촌폐비닐 수거 보상금 54,000,000원	54,000		
		국 3,600		
		시 25,200		
		구 25,200		
	폐형광등 수거(시비)	17,200	20,000	△2,800
		시 12,040		
		구 5,160		
	201 일반운영비	17,200	20,000	△2,800
		시 12,040		
		구 5,160		
	01 사무관리비	17,200	20,000	△2,800
	○일반수용비	17,200		
	-폐형광등 분리수거함 설치 17,200,000원	17,200		
		시 12,040		
		구 5,160		
	유리병 분리수거(시비)	4,500	0	4,500
		시 3,150		
		구 1,350		
	201 일반운영비	4,500	0	4,500
		시 3,150		
		구 1,350		
	01 사무관리비	4,500	0	4,500
	○일반수용비	4,500		

부서: 환경보호과
 정책: 자원순환형 폐기물 관리
 단위: 폐기물 감량 및 자원 재활용

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-유리병 색상별 분리배출함 설치 4,500,000원	4,500		
		시 3,150		
		구 1,350		
맑은 물 보전		402,661	415,614	△ 12,953
		시 127,648		
		구 275,013		
수질환경 보전		7,510	31,847	△ 24,337
		시 400		
		구 7,110		
유통되는 먹는 샘물 수거검사(시비)		400	400	0
		시 400		
206 재료비		400	400	0
		시 400		
01 재료비		400	400	0
	○유통되는 먹는샘물 수거검사용 재료 400,000원	400		
		시 400		
먹는물 공동시설 관리		3,160	7,497	△ 4,337
201 일반운영비		3,160	7,497	△ 4,337
02 공공운영비		3,160	5,660	△ 2,500
	○공공요금및제세	660		
	-먹는물 공동시설 전기요금 55,000원*1개소*12월	660		
	○시설장비유지비	2,500		
	-먹는물 공동시설 유지관리비 500,000원*5개소	2,500		
수질오염사고 방제		3,950	3,950	0
201 일반운영비		3,950	3,950	0
01 사무관리비		3,950	3,950	0
	○일반수용비	3,600		
	-수질오염 방제물품 200,000원*15식	3,000		
	-수질검사용 채수병 3,000원*200개	600		
	○임차료	350		
	-수질오염 방제장비 350,000원*1회	350		
오수시설 관리		395,151	383,767	11,384
		시 127,248		
		구 267,903		
공중화장실 개선(시비)		30,000	25,000	5,000
		시 15,000		
		구 15,000		
401 시설비및부대비		30,000	25,000	5,000
		시 15,000		
		구 15,000		

부서: 환경보호과
 정책: 맑은 물 보전
 단위: 오수시설 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		30,000	25,000	5,000
○공중화장실 시설개선	30,000,000원*1식	30,000		
		시 15,000		
		구 15,000		
공중화장실 청소민간대행 관리(시비)		297,081	286,889	10,192
		시 84,998		
		구 212,083		
307 민간이전		297,081	286,889	10,192
		시 84,998		
		구 212,083		
05 민간위탁금		297,081	286,889	10,192
○공중화장실 청소관리 민간대행사업비	297,080,300원	297,081		
		시 84,998		
		구 212,083		
공중화장실 관리		20,158	12,300	7,858
201 일반운영비		20,158	12,300	7,858
01 사무관리비		9,358	1,500	7,858
○일반수용비		9,358		
-공중(이동식)화장실 폐기처분료	300,000원*5개소	1,500		
-공중화장실 아동경용 변기커버 설치	50,000원*107개소	5,350		
-공중화장실 출입문 안심거울 설치	44,000원*57개소	2,508		
02 공공운영비		10,800	10,800	0
○공공요금및제세		5,400		
-공중화장실 전기요금(유성시장, 전민게이트 불장)	100,000원*2개소*12월	2,400		
-공중화장실 상하수도요금(유성시장)	250,000원*1개소*12월	3,000		
○시설장비유지비		5,400		
-공중화장실 유지관리	150,000원*3개소*12월	5,400		
공중화장실 안심비상벨 설치(시비)		25,000	0	25,000
		시 17,500		
		구 7,500		
201 일반운영비		25,000	0	25,000
		시 17,500		
		구 7,500		
01 사무관리비		25,000	0	25,000
○일반수용비		25,000		
-공중화장실 안심비상벨 설치	1,000,000원*25개소	25,000		
		시 17,500		
		구 7,500		

부서: 환경보호과
 정책: 맑은 물 보전
 단위: 오수시설 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	개방화장실 관리(시비)	19,500	16,632	2,868
		시 9,750		
		구 9,750		
	201 일반운영비	19,500	16,632	2,868
		시 9,750		
		구 9,750		
	01 사무관리비	19,500	16,632	2,868
	○일반수용비	19,500		
	-개방화장실 편의용품 구입			
	65,000원*150개소*2회	19,500		
		시 9,750		
		구 9,750		
	정화조 관리시스템 유지	3,412	3,346	66
	201 일반운영비	3,412	3,346	66
	01 사무관리비	600	600	0
	○일반수용비	600		
	-정화조청소 안내엽서 제작 150원*4,000매	600		
	02 공공운영비	2,812	2,746	66
	○시설장비유지비	2,812		
	-정화조관리 전산시스템 유지관리비			
	234,300원*12월	2,812		
	행정운영경비(환경보호과)	5,610,949	5,495,262	115,687
	인력운영비	5,525,089	5,411,172	113,917
	인력운영비	5,525,089	5,411,172	113,917
	101 인건비	5,525,089	5,411,172	113,917
	01 보수	90,162	87,200	2,962
	○수당	90,162		
	-시간외근무수당			
	9,649원*24인*35시간*12월*1.03*90%	90,162		
	03 무기계약근로자보수	5,434,927	5,323,972	110,955
	○환경관련 단속 등 업무보조(4인)	167,015		
	-봉급 및 수당	135,200		
	· 기본급 1,746,400원*4인*12월	83,828		
	· 상여금 1,746,400원*4인*400%	27,943		
	· 시간외근무수당 13,621원*1.5*4인*180시간	14,711		
	· 연차휴가근로수당 13,621원*8시간*4인*20일	8,718		
	-처우개선비 135,200,000원*3%	4,056		
	-직무수당 30,000원*4인*12월	1,440		
	-가족수당 2,880			
	· 배우자 40,000원*4인*12월	1,920		

부서: 환경보호과
 정책: 행정운영경비(환경보호과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감	
· 기타가족	20,000원*4인*12월	960		
-급량비	130,000원*4인*12월	6,240		
-교통비	140,000원*4인*12월	6,720		
-명절휴가비	1,746,400원*4인*75%*2회	10,479		
○환경관리요원(87인)		4,807,537		
-기본급	1,602,400원*87인*12월	1,672,906		
-상여금	2,042,400원*87인*5.5	977,289		
-연차유급휴가수당	137,130원*87인*25일	298,258		
-시간외근무수당	25,710원*87인*36시간*12월	966,285		
-자녀학비보조수당	422,400원*30인*4회	50,688		
-가족수당		104,400		
· 배우자	40,000원*87인*12월	41,760		
· 기타가족	20,000원*3.0*87인*12월	62,640		
-장려수당	70,000원*87인*12월	73,080		
-정액급식비	160,000원*87인*12월	167,040		
-교통보조비	140,000원*87인*12월	146,160		
-위험수당	70,000원*87인*12월	73,080		
-명절휴가비	2,042,400원*87인*60%*2회	213,227		
-감독수당	400,000원*4인*12월	19,200		
-운전수당	200,000원*10인*12월	24,000		
-청소업무추진 급식비	7,000원*87인*3회*12월	21,924		
○환경관리요원 피복비		38,715		
-작업복(춘추,하,동복)	50,000원*87인*3회	13,050		
-방한복	80,000원*87인*1회	6,960		
-우의	20,000원*87인*2회	3,480		
-작업모	5,000원*87인*4회	1,740		
-안전화	50,000원*87인*1회	4,350		
-장화	10,000원*87인*2회	1,740		
-방한장갑	35,000원*87인*1족	3,045		
-야광어깨띠	50,000원*87인*1회	4,350		
○환경관리요원 공상치료비	5,000,000원	5,000		
○환경관리요원 산업시찰(부부동반)	60,000원*87인*2	10,440		
○환경관리요원 정년퇴직자 산업시찰(부부동반)	500,000원*2인	1,000		
○환경관리요원 체육대회	60,000원*87인*1회	5,220		
○환경관리요원 퇴직금(2인)	400,000,000원	400,000		
기본경비		85,860	84,090	1,770
기본경비		85,860	84,090	1,770
201 일반운영비		39,960	39,960	0
01 사무관리비		39,960	39,960	0

부서: 환경보호과
 정책: 행정운영경비(환경보호과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○일반수용비	16,200		
-부서운영업무추진 수용비 60,000원*25인*12월*90%	16,200		
○급량비	18,900		
-부서운영업무추진 급량비 7,000원*25인*10일*12월*90%	18,900		
○임차료	4,860		
-전자복사기 130,000원*1대*12월	1,560		
-컬러프린터 55,000원*1대*12월	660		
-레이저프린터 110,000원*2대*12월	2,640		
202 여비	39,800	39,930	△ 130
01 국내여비	39,800	39,930	△ 130
○부서운영업무추진 관내여비 20,000원*25인*7일*12월*90%	37,800		
○부서운영업무추진 관외여비 2,000,000원	2,000		
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○부서운영업무추진비 350,000원*12월	4,200		
405 자산취득비	1,900	0	1,900
01 자산및물품취득비	1,900	0	1,900
○직원의자	1,900		
-담당용 300,000원*1개	300		
-직원용 200,000원*8개	1,600		